
 
 
 
 

IL RETTORE 
 
 

VISTA la Legge 19 novembre 1990 n. 341 “Riforma degli ordinamenti didattici universitari”, in particolare 
l’art. 11, comma 1;  
 
VISTA la Legge 15 maggio 1997 n. 127 “Misure urgenti per lo snellimento dell’attività amministrativa e 
dei procedimenti di decisione e di controllo”, in particolare, l’art. 17 comma 95;  
 
VISTO il D.M. 22 ottobre 2004 n. 270 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia 
didattica degli Atenei approvato con Decreto del Ministro dell’Università, della Ricerca Scientifica e 
Tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”;  
 
VISTI i Decreti Ministeriali 16 marzo 2007, relativi alla determinazione delle classi delle lauree 
universitarie e delle classi di laurea magistrale; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale 8 gennaio 2009 e il Decreto Interministeriale 19 febbraio 2009 
“Determinazione delle classi delle lauree delle professioni sanitarie” e “Determinazione delle classi delle 
lauree magistrali delle professioni sanitarie”; 
 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza 
del sistema universitario”; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale 26 luglio 2007, n. 386 “Linee guida per l'istituzione e l'attivazione dei corsi 
di laurea e di laurea magistrale”; 
 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale 28 settembre 2017 n. 1569; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 1154 del 14 ottobre 2021 “Decreto autovalutazione, valutazione, 
accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio”; 
 
VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con Decreto Rettorale rep.n.4523 del 17 maggio 2023; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 69 del 6 giugno 2023 “Regolamento concernente modifiche al 
regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto 
ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270” e le conseguenti note con indicazioni operative del MUR del 5 e 
del 13 ottobre 2023; 
 
VISTO il Decreto Rettorale d’urgenza Rep. 9973, Prot. 412931 del 17 ottobre 2023 di proposta modifica 
del Regolamento Didattico di Ateneo – parte generale in base al DM 69/2023 e delle indicazioni 
operative MUR conseguenti; 
 
VISTE le deliberazioni assunte dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione nella seduta 
del 24 ottobre 2023 in merito alla ratifica del Decreto Rettorale Rep. 9973/2023; 
 
VISTA la richiesta del Rettore Prot. 444750 del 3 novembre 2023 inviata al MUR, tramite procedura in 
banca dati SUA-CdS, per la valutazione della modifica della parte generale del Regolamento Didattico 
di Ateneo relativa agli artt. 17, 18, 24 (nuovo);  
 
VISTO la nota MUR Prot. 21420/2023 del 7 novembre 2023 di invio al CUN della richiesta di modifica 
del Regolamento Didattico di Ateneo;   
 
VISTA l’adunanza del CUN del 15 novembre 2023 di approvazione della modifica proposta al 
Regolamento Didattico di Ateneo – parte generale;   





 
 
 
 
  
VISTO il Provvedimento Direttoriale MUR Prot. 22691/2023 del 17 novembre 2023 di approvazione 
della modifica del Regolamento Didattico di Ateneo; 
 
 

DECRETA 
 
 
ART. 1 – È emanato il Regolamento Didattico di Ateneo – parte generale, nel testo allegato al presente 
decreto (allegato 1).  
 
ART. 2 – Le modifiche al Regolamento Didattico di Ateneo entrano in vigore il 30 novembre 2023. 
 
 
 
 
     

Il RETTORE 

Prof. Pier Francesco Nocini 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel 
sistema di protocollo dell’Università di Verona, ai sensi degli 
articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i. 
 

 


	IL RETTORE

		2023-11-28T13:52:37+0100
	IT
	NOCINI PIER FRANCESCO




